
Informativo CRQ-IV Mar-Abr/20011

Conselho monta nova
bolsa de empregos

Conselho monta nova
bolsa de empregos

Serviço entrará em
operação dia 25 de abril,

será totalmente gratuito e
funcionará pela Internet.
Profissionais que ainda
não têm acesso à rede

mundial de computadores
poderão recorrer ao

Sindicato dos Químicos,
parceiro do Conselho

nesta iniciativa.
                     Págs. 6 e 7

CRQ-IV quer
mudanças em Portaria
que prejudica técnicos

Representantes do Ital
e Sabesp farão

palestras no Ciclo

Participe dos sorteios de livros sobre reações
químicas e tratamento de águas

Pág. 3                Pág. 12

           Págs. 4 e 5

           Pág. 11

Saiba como contornar falhas na entrega do Informativo
[...]
disponível, em nenhuma hipótese fará
cadastramentos de  currículos ou vagas.
Profissionais, estudantes e empresas
que ainda não têm acesso à Internet po-
derão solicitar apoio do Sindicato dos
Químicos. O contato deve ser feito por
carta (Alameda Santos, 1.470 – 2º andar
- Cj. 205/206,   CEP 01418-100 - SP/
SP) ou pelo telefone (11) 289-1506. O
atendimento  para esse fim será gratui-
to, mesmo para quem não for sin-
dicalizado.

Veja agora as linhas gerais de fun-
cionamento da bolsa. As informações
detalhadas estarão disponíveis no en-
dereço www. crq4.org.br/bolsa e deve-
rão ser lidas  integralmente pelo menos
uma vez para que se tenha ciência de
todas as regras.

Prazo de divulgação - Uma das
condições para que a Bolsa de Empre-
gos torne-se uma fonte confiável de in-
formações é a constante atualização do
banco de dados. Uma empresa certa-
mente deixaria de consultar a bolsa se
toda vez que se interessasse por um

profissional e o con-
vocasse para uma entre-
vista recebesse a infor-
mação de que ele já está
trabalhando. O mesmo
vale para o profissional
que encontrasse uma
oferta de emprego e, ao
manter contato com a
empresa, descobrisse que
a vaga estava preenchida
há muito tempo. Situa-
ções assim gerariam des-
crédito e condenariam o
serviço ao esquecimento.

Para reduzir as chances de que isso
ocorra, a bolsa tem uma regra básica:
tanto as ofertas de mão-de-obra quanto
de empregos serão divulgadas por 30
dias. Quando o prazo estiver acabando,
a bolsa enviará um e-mail alertando
sobre isso e orientando o destinatário a
renovar o cadastro por mais 30 dias.
Caso o recadastramento não seja feito,
o anúncio do currículo ou da vaga será
suspenso. Para fazer a reativação, o
interessado deverá apenas acessar a
bolsa e digitar o seu login e senha.

Como cadastrar currículos - A
página principal da Bolsa de Empregos
está dividida em três partes: relação de
dicas sobre utilização, grupo “Currí-
culos” e grupo “Empregos”. Para ca-
dastrar um currículo, clique sobre o
botão “cadastro”, localizado no grupo
“Currículos”. Preencha todos os campos
do formulário e dê especial atenção ao
informar o seu e-mail. Os últimos dados
solicitados são o seu login e a sua senha.
Tanto um como outro podem ser uma
combinação de letras e números. Para
facilitar, escreva seu primeiro nome no
campo login e crie uma combinação de
letras e números para a senha, com seis
dígitos no máximo. O login e a senha
serão solicitados pelo sistema sempre

48.pm6 05/04/2001, 11:146



Informativo CRQ-IV Mar-Abr/20017

Cursos no auditório do Conselho
As empresas abaixo firmaram par-

cerias para realização de cursos no au-
ditório do CRQ-IV. Como os preços fo-
ram reduzidos por causa da cessão do
espaço e dos equipamentos, somente po-
derão participar profissionais em dia
com suas obrigações e estudantes ca-
dastrados. Como de praxe, o Conselho
salienta que não tem qualquer respon-
sabilidade sobre esses cursos, devendo
os interessados buscarem informações
adicionais e fazerem suas inscrições di-
retamente com as empresas promotoras.

Salvi – O engenheiro químico Franco
Salvi, da Salvi Engenharia, ministrará
dois cursos. O primeiro, sobre Segu-
rança e Saúde Ocupacional em Indús-
trias Químicas, será nos dias 23 e 24

de maio e prevê a apresentação, entre
outros, dos seguintes assuntos: geren-
ciamento segundo a futura ISO 18.000,
conceitos básicos de higiene industrial,
inflamabilidade, explosões de gases,
vapores e poeiras inflamáveis etc. O
segundo curso será sobre Tratamento
de Efluentes Industriais, nos dias 20 e
21 de junho. Tratamento de efluentes
líquidos, sólidos e gasosos e ISO
14.000  serão alguns dos assuntos. O
custo de cada curso é de R$ 300,00 (2
X R$150,00). Inscrições e mais infor-
mações exclusivamente pelo telefone
(19) 3287-7533 ou pelo e-mail:
salvieng@aquarium.com.br. Uma
chance  para avaliar a didática de Salvi
antes dos cursos é participar das apre-
sentações gratuitas que ele fará no Ciclo

de Palestras. Veja programação na
página 12.

Help – “A reciclagem de plásticos:
projeto, operação e administração” é o
nome do curso que os engenheiros
químicos Adilson Santiago Pires e
Hélio Wiebeck, da Help Treinamento
e Consultoria ministrarão dias 30 e 31
de maio. Entre outros, o programa in-
clui os seguintes temas: crescimento e
viabilidade econômica da reciclagem,
meio ambiente, plásticos virgens,
processos de reciclagem e projeto de
uma recicladora. O investimento é de
R$  180,00 (2 X R$ 100,00). Inscrições
e mais informações exclusivamente
pelo telefone (19) 534-1003 ou pelo
e-mail: adilsonsantiago@uol.com.br.

que você for usar a bolsa para alterar
seus dados ou reativar seu currículo.
Portanto, é prudente guardar esses có-
digos em lugar seguro. Os dados serão
enviados eletronicamente ao Conselho
para checagem e se tudo estiver em or-
dem a divulgação será iniciada em até
três dias úteis.

Como pesquisar ofertas de em-
pregos - No grupo “Empregos” da pá-
gina principal, clique sobre o botão
“Pesquisa”. Na seqüência, defina os pa-
râmetros da pesquisa e clique no botão
“Pesquisar Vagas”. As vagas encontra-
das serão exibidas na página seguinte,
juntamente com os pré-requisitos. Para
consultar os detalhes, clique sobre as
vagas listadas. Você  poderá ainda soli-
citar ao sistema que lhe avise sobre as
vagas com aqueles parâmetros que fo-
rem cadastradas nos 30 dias posteriores
à pesquisa. Para isso, basta digitar seu
e-mail e pressionar o botão “Gravar
Pesquisa”, opção que aparece no fim
da lista de vagas encontradas.

Como cadastrar empresas - A par-
tir da página principal, clique no botão

“Cadastro”, localizado no grupo “Em-
pregos” e siga os mesmos procedi-
mentos do item “Como cadastrar
currículos”. Podem se cadastrar gra-
tuitamente empresas químicas ou não,
inclusive consultorias de recursos hu-
manos, de qualquer ponto do País. Em-
presas não estão sujeitas à renovação
obrigatória de cadastro a cada 30 dias,
podendo seus dados serem alterados ou
retirados do sistema a qualquer tempo.
Ao anunciar uma vaga, a empresa
poderá optar pela não divulgação do
seu nome.

Como cadastrar vagas -  O acesso
à essa área exigirá prévio cadastramento
da empresa, seguindo-se os passos
descritos no item anterior. Na página
principal, clique no botão “Login”, lo-
calizado no grupo “Empregos”. Após
a digitação do login e da senha da em-
presa, surgirá um menu que permitirá
o gerenciamento das vagas anunciadas.
Para fazer alterações, basta clicar sobre
a vaga. É possível desativar tempora-
riamente a vaga e voltar a divulgá-la
sem a necessidade de preencher um no-
vo formulário de cadastramento.

Como pesquisar currículos - No
grupo “Empregos” da página principal,
clique sobre o botão “Pesquisa”. Na pá-
gina seguinte, defina os parâmetros da
pesquisa e clique no botão “Pesquisar
Currículos”. Se forem encontrados pro-
fissionais que se encaixem naquele per-
fil, seus nomes e um resumo de suas
habilidades serão apresentados na página
seguinte. Para consultar todo o histórico,
clique sobre os nomes listados. Para
contatar os candidatos, mande-lhes  um
e-mail. A empresa poderá ainda solicitar
ao sistema que lhe envie currículos que
se encaixarem no perfil definido em sua
pesquisa e que forem cadastrados nos
30 dias posteriores. Para isso, basta di-
gitar o e-mail da empresa e pressionar o
botão “Gravar Pesquisa”, opção que apa-
rece no fim da lista de profissionais
encontrados.

Conhecer o funcionamento em deta-
lhes da Bolsa exige a leitura das dicas
colocadas na página principal. Se aquelas
informações não forem suficientes, envie
um e-mail ou carta para o Conselho. Se
preferir, mande seus questionamentos ao
Sindicato. O CRQ-IV não prestará in-
formações sobre a bolsa por telefone.

Empregos

48.pm6 05/04/2001, 11:147



Informativo CRQ-IV Mar-Abr/20018

Saneamento Básico

Introdução ao tratamento de esgotos
por Márcio L. R. de Paula Fernandes e Helvécio C. de Sena

Os processo biológicos foram con-
cebidos para serem aplicados na remo-
ção de material orgânico carbonáceo,
geralmente medido em termos de De-
manda Bioquímica de Oxigênio (DBO5)
ou Demanda Química de Oxigênio
(DQO), nitrificação, denitrificação, re-
moção de fósforo e estabilização do lo-
do gerado no sistema primário e secun-
dário. Podendo-se assim corrigir as ca-
racterísticas indesejáveis dos esgotos pro-
piciando a sua disposição final de acordo
com as regras e critérios definidos pela
legislação para proteger o meio ambiente
(METCALF & EDDY, 1991; van
HAANDEL e LETTINGA, s.d.).

O tratamento convencional de es-
gotos é a combinação de processos
físicos e biológicos projetados para re-
mover o material orgânico presente nos
despejos. O primeiro método utilizado
foi a sedimentação e os tanques sépticos
através do sistema batizado como Tan-
ques de Imhoff. Esse sistema contava
com dois tanques de acumulação que
possuíam uma zona de decantação na

parte superior e uma zona de digestão
na parte inferior.

A sedimentação primária de esgotos
domésticos tinha uma eficiência limi-
tada, pois apenas uma pequena parte
da matéria orgânica é sedimentável. Pa-
ra minimizar esse problema, iniciou-
se o tratamento secundário pela adição
de coagulantes. Esse processo melhorou
bastante o tratamento, mas a dosagem
de grandes quantidades de produtos
químicos resultaram em altos custos e
os substratos orgânicos solúveis não
eram removidos.

A observação de que a passagem
lenta de esgoto através de uma camada
de pedras reduzia rapidamente o mate-
rial orgânico foi o primeiro ensaio de
tratamento de esgotos em nível secun-
dário. Este processo foi chamado de fil-
tro biológico e foi desenvolvido para
instalações municipais em 1910 (HAM-
MER e HAMMER JR., 1996).

O segundo maior avanço no trata-
mento biológico se deu quando foi ob-
servado que os sólidos biológicos de-

senvolvidos em águas
poluídas floculavam
como colóides orgâni-
cos. Essa massa micro-
biológica, denominada
de lodo ativado, rapida-
mente metabolizava os
poluentes da solução e
podiam ser subseqüen-
temente removidos pela
sedimentação por gra-
vidade. Assim o proces-
so de lodo ativado co-
meçou a se desenvolver
em 1914 na Inglaterra
pelos pesquisadores Ar-
dern e Lockett (AR-
DERN e LOCKETT,
1914 apud METCALF
& EDDY, 1991).

Detalhe da Estação de Tratamento de Esgotos que a Sabesp mantém em Suzano/SP

A primeira Estação de Tratamento
de Esgotos (ETE) foi a de Salford, com
capacidade para tratar 303 m3/d (JOR-
DÃO, 1998). Em 1916, foi inaugurada
nos Estados Unidos a ETE San Marcos,
localizada no Texas, com capacidade
para tratar 454 m3/d. Em 1927, a ETE
de Chicago North, também nos EUA,
consagra o processo de lodos ativados
tratando 7,5 m3/s (JORDÃO, 1998).

Atualmente existem diversas va-
riantes de tratamento de esgotos in-
cluindo o tratamento primário  indus-
trial, visando a remoção de poluentes
específicos, o tratamento secundário e
o terciário. A etapa preliminar do trata-
mento secundário inclui o gradeamento,
para remover sólidos grosseiros, e
areia, para proteger os equipamentos
mecânicos. O tratamento primário re-
move o material orgânico sedimentável,
o substrato solúvel é enviado para os
tanques de aeração onde os microrga-
nismos o utilizarão para obter energia
e sintetizar novas células.

Na seqüência, a  massa proveniente

48.pm6 05/04/2001, 11:148



Informativo CRQ-IV Mar-Abr/20019

Saneamento Básico

do tanque de aeração é enviada para os
decantadores secundários, onde é se-
parada. O sobrenadante depurado é
enviado para o corpo receptor e uma
parte da massa ativa retorna aos tanques
de aeração e a outra parte é descartada
para ser tratada nos digestores anaeró-
bios. Estes são utilizados para esta-
bilizar o lodo (primário + secundário)
antes da prensagem e disposição final.

Esse processo típico de tratamento
secundário é efetivo para remover o
substrato orgânico contido nos esgotos,
compreendendo os sólidos suspensos e
a DBO

5
. Sais dissolvidos e outros po-

luentes refratários são removidos em
pequena quantidade. (HAMMER e
HAMMER JR., 1996).

SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS

O substrato orgânico nos esgotos é
a fonte de energia para os microrga-
nismos e são divididos em três grandes
categorias: proteínas (40% - 60%), car-
boidratos (25% - 50%) e gorduras
(10%) (HAMMER e HAMMER JR.,
1996; METCALF & EDDY, 1991).
Além dessas substâncias, encontram-se
pequenas quantidades de um número
muito grande de moléculas sintéticas
orgânicas, compreendendo desde estru-
turas mais simples até as mais com-
plexas. A presença dessas substâncias
tem, nos últimos anos, complicado o
sistema de tratamento de esgotos,  pois
muitos desses compostos não podem ser
ou são muito lentamente decompostos
biologicamente.

Para um esgoto de concentração mé-
dia, aproximadamente 75% dos sólidos
suspensos e 40% dos sólidos filtráveis
são de natureza orgânica. Esses sólidos
são derivados dos reinos animal e vegetal
e das atividades do homem em relação
à síntese de compostos orgânicos
(METCALF & EDDY, 1991).

A maioria dos carboidratos, pro-
teínas e gorduras presentes nos esgotos
estão na forma de grandes moléculas
que não podem penetrar na membrana

celular dos microrganismos. O primei-
ro passo para a decomposição do com-
posto orgânico pelas bactérias é a hi-
drólise dos carboidratos em açúcar
solúvel, das proteínas em aminoácidos
e gorduras em ácidos graxos de cadeia
curta. Na degradação aeróbia, o com-
posto orgânico é convertido em gás
carbônico e água. Na digestão anae-
róbia, os produtos finais são ácidos or-
gânicos, álcoois, gás carbônico, metano
e gás sulfídrico.

De toda a matéria orgânica presente
nos esgotos, 60% a 80% são rapida-
mente assimiladas para a biodegrada-
ção. Muitos compostos orgânicos, co-
mo a celulose, hidrocarbonetos de ca-
deia saturada longa e outros compostos
complexos são considerados não biode-
gradáveis pois necessitam de um tempo
muito longo para serem assimilados.
Derivados de petróleo, detergentes,
pesticidas e outros compostos orgânicos
sintéticos também são resistentes à bio-
degradação e alguns são tóxicos e ini-
bem a atividade dos microrganismos
nos processos de tratamento biológicos.

Os microrganismos realizam a de-
composição da matéria orgânica através
de enzimas, que agem como catalisa-
dores. Há enzimas que atuam externa-
mente (extracelulares) e outras que
atuam internamente (intracelulares). A
ação das enzimas é afetada pelas con-
dições ambientais, como pH, tempera-
tura e concentração do substrato
(QASIM, 1985).

M ONITORAMENTO

O monitoramento do sistema de es-
goto é realizado através de diversos
parâmetros químicos e biológicos, dos
quais podemos destacar os testes de
DQO e DBO5, onde a concentração de
material orgânico carbonáceo é cal-
culada a partir do consumo do oxidante.
Pressupondo oxidação do material or-
gânico completa, a DQO de um com-
posto orgânico pode ser calculada atra-
vés da seguinte equação (van Haandel
e Marais, 1999):

C
x
H

y
O

z
  + 1/

4
 (4x+y-2z) O

2
  à  xCO

2
 + y/

2 
H

2
O

Os autores são Bacharéis em Química. Márcio L. R. de Paula Fernandes
é Gerente do Departamento responsável pelas Estações de Tratamento de
Esgotos da zona leste da área metropolitana do Estado de São Paulo/SABESP.
Helvécio C. de Sena trabalha na Estação de Tratamento de Esgotos de
Suzano/SABESP e é mestrando em Saneamento Básico pela Escola
Politécnica da USP. A íntegra do artigo e as referências bibliográficas estão
disponíveis  na versão on-line desta edição, em www.crq4.org.br .

48.pm6 05/04/2001, 11:149



Informativo CRQ-IV Mar-Abr/200110

Mercado de trabalho

É antiga a história das Boticas Far-
macêuticas. O boticário, às vezes o úni-
co profissional da saúde presente num
vilarejo, era quem atendia aos pacientes,
preparando as formulações de acordo com
os antigos Formulários Médicos. A téc-
nica empregada era bastante rudimentar,
exigindo muita paciência e, em alguns
casos, até um pouco de força física.

O declínio desses estabelecimentos
teve início a partir da Segunda Grande
Guerra. Como conseqüência do cresci-
mento da indústria farmacêutica, as
boticas deixaram de manipular, passan-
do a vender apenas medicamentos in-